
2021 年自行监测方案

单位名称： 应县县城垃圾处理中心

编制时间： 2021 年 2 月 26 日



I

目 录

一、排污单位概况.....................................................................................1

（一）排污单位基本情况介绍.........................................................1

（二）生产工艺简述.........................................................................2
[...]
一、排污单位概况

（一）排污单位基本情况介绍

1、应县县城垃圾处理中心位于朔州市应县金城镇寇寨村以西约

1.3Km，总占地面积 13.4 万 m
2
。填埋区占地面积 12.5 万 m

2
，管理区

占地面积为 0.9 万 m
2
。填埋区库容为 100万 m³，采用分层压实填埋方

式进行处理，日处理生产垃圾 130t（近期），服务年限 17年，主要

服务区域应县县城。项目于 2009 年 7 月开工建设，2011 年 11 月项

目正式进入试运行阶段。总投资 3900 万元，其中环保投资 187.5万

元，占工程总投资的 4.8％。

企业基本信息情况见表 1。

表 1 企业基本信息

企业名称 应县县城垃圾处理中心

主管单位 应县住房保障和城乡建设管理局

建设地点 朔州市应县金城镇寇寨村以西约 1.3Km

社会统一信用代码 12140622672321296F

行业代码 N7820环境卫生管理

污染类别 废气、废水、噪声

法人代表 秦琛

联系人及联系电话 秦琛:13934949339

建设规模 日处理垃圾 130t，填埋区库容 100万 m
3

实际生产能力 日处理垃圾 130t（近期）

服务区域 应县县城范围

服务年限 17年

运行方式 采用分层压实填埋方式

运输方式 汽车运输

建设时间 2009年 7 月

投产时间 2011年 11月

经营现状 运行

年运行时间 生产岗位均为一班制，全年工作日 365天，每班 8 小时

总投资
3900 万

元
环保投资 187.5 万元，占工程总投资的 4.8％



2

2、山西省环境科学研究院于 2008 年 1 月完成了《山西省应县县

城生活垃圾处理工程环境影响报告书》的编制工作，山西省境保护局

于 2008年 1 月 16日以晋环函[2008]220号文关于《山西省应县县城

生活垃圾处理工程环境影响报告书》进行了环评批复。2007 年 12月

6 日，朔州市环境保护局以朔环函[2007]254 号对《关于“应县县城

生活垃圾处理工程污染物排放总量申请”的复函》进行了总量批复。

山西清泽阳光环保科技有限公司于 2016 年 11 月以国环评证乙字第

1335 号完成了《应县县城生活垃圾处理工程竣工环境保护验收调查

报告》，朔州市环境保护局 2016 年 11 月 30 日以朔环审[2016]128

号《关于应县县城生活垃圾处理项目工程竣工环境保护验收意见的

函》进行了项目竣工验收批复。

（二）生产工艺简述

该工程采用的是卫生填埋工艺。填埋方法为按分区-单元式，分

层压实,填埋完成后进行封场。

1、填埋工艺流程

本工程采用的卫生填埋工艺严格按国家有关标准和规范进行。生

活垃圾经收集后，由环卫部门的垃圾运输车运至垃圾填埋场，在现场

人员的指挥下按填埋作业顺序进行倾倒、摊铺、压实、覆土和撒药。

填埋场采用分层摊铺、分层碾压、分单元逐日覆土的填埋作业方式。

填埋过程中产生的填埋气，采用垂直石笼井与水平导气碎石盲沟相结

合的方式排出。

2、分区概况

本项目采取分区分格填埋方式。这样不仅可以实现雨污分流，利



3

于填埋场的分期建设，防止土工膜的老化；而且由于垃圾的填埋区域

小，可以减少渗滤液产生量。

填埋库区由前至后分为两个区，中间设置分区土坝，各区从库底

至垃圾封顶高度均为 23m左右，各区库容和服务年限见表 2。先把第

一分区的防渗系统等一次性铺设完成，等到第一分区快填满时，再进

行第二分区的开挖与防渗系统的铺设。未实施填埋的小区与填埋区的

防渗相互分离。

表2 填埋库区分期分区建设方案

分 区 库容（万m
3） 服务年限（年） 说明

第一区 59 8.4 两个区逐个使用，

在使用前分别开挖和

铺设防渗层和管路等。第二区 53 7.6

3、填埋作业概况

垃圾运到库区后，采取分区-单元式填埋，每天一个单元，填埋

成梯形斜坡体，覆盖碾压完毕后，再在其旁用同样的方式填埋。作业

区的划分:库区的作业划分 2 个区，垃圾填埋分单元操作，从沟底向

上面填埋，按顺序由下向上逐排推进，每升高 5 米完成一次中间覆土。

直到填埋达到最终覆土高程。

台高即两个平台之间的高差，本工程取 5m，单元工作面宽度为

10m，每天工作面推进速度与垃圾填埋量有关。由于导气石笼附近四

周的垃圾难以压实，需人工补压夯实。

垃圾填埋采用分层压实方法，当垃圾卸下之后，由推土机在工作

面上推平，厚度在 0.3m 左右，然后予以压实，经压实后垃圾的累计

高度达 2.2m 时，进行单元覆土 0.3m并压实。当垃圾填埋达到设计高



4

程时，需进一步压实，其目的在于土地综合利用和减少雨水的渗透。

然后在覆土 0.2-0.3m 左右，达到单元填埋高度。在 7 月份雨季到来

之前，应将所有裸露垃圾全部覆盖，然后在覆盖层上用 1-1.5m 高的

粘土小堤围起 2-3个 65×100m的区域，每个区域可贮存一个月的垃圾

量，供雨季使用。

填埋计划

计划任务量 填埋程序 交通路线安排

填埋单元准备

单元排水 构筑起始作业面

填埋作业

灭蝇

压实推铺卸料场内运输性质检查垃圾车

过
磅
计
量

调节池 日覆盖 沼气导排

回灌 中间覆盖 自动点燃



5

图 1-1 填埋工艺流程图

（三）污染物产生、治理和排放情况

1、废气产生、治理和排放情况

废气主要包括填埋气、粉尘、恶臭和蚊蝇等，原环评设计使用的

燃煤锅炉已于 2016 年采暖期前淘汰，选用 3台单台功率为 5KW-20KW

的采暖电锅炉代替原燃煤锅炉，无有组织大气污染物排放。

（1）填埋气

填埋场 2011 年 11月开始试运行，目前属于填埋初期，填埋气产

生量较小，通过导气石笼井直接放散，未建设填埋气点燃火炬和抽排

设施；初步设计中封场后导气石笼井数量为 46个，目前建设有 24个

垂直导气石笼井和水平导气碎石盲沟，直径为 1.0米的导气石笼由外

套管、砂砾石滤层及中心花管组成，中心花管管径为 DN200，管材为

聚丙烯中空管，排放口高出覆盖层 1米。石笼间距 40米，呈梅花形

排列。填埋场购置有两台移动式 CH4报警器，每天对填埋区进行 CH4

的测定并进行记录，距离本工程最近的村庄为填埋库区西北方向，符

合本工程卫生防护距离 500m 的要求。卫生防护距离范围内无居民区

等敏感建筑及封闭型建筑物。

（2）粉尘

填埋场内粉尘主要来源有：车辆在带土的干路面上行驶产生的道

路扬尘；干垃圾倾倒、压实；干土的挖掘、运输、倾倒及压实；干燥

天气较大风力时路面及垃圾填埋场表面的扬尘。



6

工程通过定时清扫路面、洒水抑尘、及时清理场地与地面的积尘、

缩小堆存面积、表面增湿和遮盖的方法对粉尘进行治理。为防止场内

粉尘和轻质垃圾等对周围环境的影响，在周边设置挡风设施，并在场

区四侧设绿化带。

在填埋第一区时，外运土方堆放至未填埋库区内。当填埋最后一

个库区时，将覆盖用土堆放至堆土场，堆土场在受风侵袭时会产生粉

尘。堆土区边界建有彩钢板隔离墙，坡面使用丝网全覆盖，避免扬尘

污染。

（3）恶臭

填埋场臭气主要来源于填埋作业区和调节池。渗滤液调节池进行

了封闭，防止气体逸散；作业区采取以下措施加以防范；

①垃圾层层压实，每日覆盖，填埋过程中用喷药车进行喷药灭

杀，减少蚊蝇、鼠类繁殖，防止气体逸散。填埋作业完毕后对输送道

路进行清扫。

②对于蚊、蝇等带菌体，实行分季度、有重点的集中杀灭成虫。

③实行全封闭管理，严格按填埋作业操作，禁止拾荒者和家畜

进入垃圾场随意翻捡垃圾。

（4）蚊蝇

填埋过程中喷药消毒，灭杀蚊蝇，每日对输送道路进行清扫。夏

季加强蚊蝇的防治工作，加大喷药量，减少蚊蝇滋生；填埋库区边界

设置长 1550m、高 1.5m 的铁丝网进行封闭，同时坝顶 2m高的防飞网

也起到了封闭场区的作用。



7

2、废水产生、治理和排放情况

废水主要包括垃圾填埋区渗滤液、洗车废水和生活污水三部分，

全厂废水产生量共计 58.46m3/d，全部排入调节池进处理设施处理后

部分回用，超量部分用罐车拉去应县污水处理厂进行处理。

（1）垃圾填埋区渗滤液

渗滤液来源主要以下方面：直接降水、地表经流、垃圾中的水分、

覆盖材料中的水分及垃圾有机物降解所产生的水分。基中大气降水是

最主要的。

本工程垃圾填埋区渗滤液产生量预计 54.43m3/d，为了减少垃圾

填埋场内渗滤液对地下水的污染风险，在填埋场设置渗滤液导排系

统。渗滤液导排系统包括水平、垂直导排系统。同时，还配置处理规

模为 65m3/d 的渗滤液调节池，避免在事故状态下渗滤液外排。

（2）生活污水、洗车废水

生活污水和洗车废水汇入渗滤液调节池，与渗滤液一同回灌到填

埋库区。

（3）污水处理系统

渗滤液经过调节池提升泵进入混合、反应池，主要去除 SS、重

金属、COD 和 BOD。混合池、反应池均设两组并联运行，反应池兼作

为沉淀池。两组池均采用序批式运行方式，每个周期运行 3h，每天

运行 3 个周期，每组混合池每个周期处理水量为 11m
3。

渗滤液经反应沉淀池处理后先进入原水罐，经泵加压后进入 DTRO

成套处理设备。两级 DTRO 系统为成套设备，DTRO 进水泵由中间水池

将混凝沉淀池出水提升进入 DIRO 原水罐。在原水罐中通过加酸，调

节 pH，原水罐的出水经原水泵加压后再进入石英砂过滤器，砂滤器



8

过滤精度为 50um。砂滤器进、出水端都有压力表，当压差超过 2.5br

的时候须执行反洗程序。砂滤器运行 100小时后若压差未超过 2.5br

也须进行反冲洗。砂滤水洗采用原水清洗。

砂滤出水后进入芯式过滤器，对于渗滤液系统，由于原水镁等易

结垢离子和硅酸盐含量高，经 DT 膜组件高倍浓缩后这些盐容易在浓

缩液侧边出现饱和状态，因此在芯式过选器前加入阻垢剂防止硅垢及

硅酸盐结垢现象的发生，阻垢剂应加 20 倍水进行稀释后使用。芯式

过滤器的精度为 10μm。经过芯式过滤器的渗滤液直接进入一级反渗

透高压泵。经压泵后的出水进入膜组件。出水分为两部分。第一级反

渗透的透过液排向第二级反渗透的进水端，浓缩液排入浓缩液储存

池。第二级反渗透的透过液进入清水池，浓缩液进入第一级反渗透的

进水端，进行进一步的处理。两级反渗透的浓缩液端各有一个压力调

节阀，用于控制膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。

3、噪声污染物治理措施

主要噪声为场内噪声源和交通噪声等。场内噪声源主要为填埋作

业区内的机械噪声，噪声设备主要有：压实机、堆土机、挖土机和运

输车辆等。主要通过合理安排作业时间，尽量避免夜间作业来降低噪

声对周围环境的影响。场外交通噪声源主要为运垃圾车辆。工程运输

垃圾线路距村庄较远，对交通环境的影响轻微。

4、固体废物产生、治理和排放情况

营运期生产管理区会产生少量的固体废弃物，主要为综合污水处

理站处理废水产生的污泥和生活垃圾，由于淘汰了原有的两台燃煤锅

炉，所以锅炉炉渣将不再产生。污泥产生量约为 130t/a，生活垃圾



9

产生量约为 0.6t/a，均为一般工业固体废物，全部真接进入填埋场

进行卫生填埋。

5、危险废物和重金属

项目无危险废物和重金属的产生。

二、排污单位自行监测开展情况

（一）自行监测方案编制依据

1、依据《2019 年度朔州市重点排污单位名录》，我单位属重点

排污单位。依据《固定污染源排许可分类管理名录（2019年版）》，

我单位属重点管理单位。

2、本次自行监测方案依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理

业》（HJ 1106-2020）及其环境影响报告书与批复进行编制。

（二）监测手段和开展方式

1、监测手段：

我单位自行监测手段为手工监测。

手工监测项目为：

1、填埋区无组织废气甲烷，厂界无组织废气颗粒物、氨、硫化

氢、臭气浓度。

2、废水总排口的色度、SS、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

总汞、总镉、总铬、铬（六价）、总铅、总大肠菌群数、总砷、PH、

悬浮物。

3、厂界噪声；

4、6 眼地下水监测井的 pH、总硬度、溶解性总固体、高锰酸盐

指数、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐氮、硫酸盐、氯化物、挥发性酚、氰

化物、砷、汞、六价铬、铅、氟化物、镉、锰、铁、铜、锌、细菌总



10

数、总大肠菌群。

2、开展方式：我中心开展方式为委托监测。

委托监测项目为：废水总排口的色度、SS、CODcr、BOD5、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物、总汞、总镉、总铬、铬（六价）、总铅、总大

肠菌群数、总砷；6 眼地下水监测井的 pH、总硬度、溶解性总固体、

高锰酸盐指数、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐氮、硫酸盐、氯化物、挥发

性酚、氰化物、砷、汞、六价铬、铅、氟化物、镉、锰、铁、铜、锌、

细菌总数、总大肠菌群；厂界噪声； 厂界无组织废气颗粒物、氨、

硫化氢、臭气浓度、甲烷。

（三）自动监测情况

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ1106-2020）中规

定，我单位需安装自动监测系统，但是渗滤液处理设施未运行，目前

为安装，待处理设施开始运行后安装在线自动监测设施。

三、监测内容

（一）大气污染物排放监测

1、监测内容

废气主要包括填埋气、粉尘、恶臭和蚊蝇等，原环评设计使用的

燃煤锅炉已于 2016 年采暖期前淘汰，选用 3台单台功率为 5KW-20KW

的采暖电锅炉代替原燃煤锅炉，无有组织大气污染物排放。监测点位、

监测项目及监测频次见表 3-1。

表 3-1 废气污染源手工监测内容一览表
污 染

源 类

型

污染源

名称

排放口

编号
监测点位 监测项目

监测

频次

样品个

数
测试要求

排放方式

和排放去

向

无组

织

填埋场

区无组

织

/ 填埋场

排气口
甲烷

1 次/
半年

非

连续采

样至少

同步记录风

速、风向、气

温、气压等

无组织排

放，环境

空气



11

污 染

源 类

型